Β'. Ἀλλὰ τὸν ἔαρος ἐπιστάντο; (81) ἐν τούτοις [P. 456] τὸν Ἐλλήσποντον μετὰ πολλῆς ὁ σατράπης Ἄμυρός (82) τῆς Ἀσιανῆς δυνάμεως περαιωτάμενος ἔχειν ἐς Διδυμότειχον· κάκειθεν αὐθίς ἔχει μετὰ βροσιέως δρῆρι καὶ ἐς Βυζάντιον, θέα; τε ἔνεκα καὶ πειραταῖς εἰκός εἰ δέοι. Ἐπει γε μήνη ἐληλύθει κάκια συμμέτρου τοῦ διαστήματος νῦν μὲν ιστάμενος; νῦν δὲ περιπιῶν ἐκόπει καὶ συνεώρει πολλή τις αὐτὸν συνέσχει.

Variorum notæ.

(79) *Cantacuz. lib. iii, cap. 80. DUCANG.*

Hoc loco περισσωγαῖται videtur esse ignominiosas per compita et foras tradiciones, aut etiam exsilia et deportationes. BOIVIN.

(81) *Cantacuzen. lib. iii, cap. 81. DUCANG.*

(82) *Hic errat Gregoras. Neque enim Amurius fuit, sed Orchanes orientalis Bithynie sa-*

peratricis altius infixerit. Alteram ac postremam suo loco infra subjiciemus, ubi ea quæ intermedio tempore acciderunt, narraverimus.

VIII. Hæc vero, quæ hactenus dicta sunt sufficiere puto duplo de causa: primum quia nos oratio nostra hodie retrahit ad argumentum magis necessarium, ad quod maxime et narratio ipsa et intentio prima operis dirigitur tanquam ad scopum: deinde quia, cum multi multa dixerint, et certatim de iisdem illis rebus quantum in se erat egerint, non puto eas ipsas 726 longiorē jani a nobis orationem desiderare: sed ista accessionis aut judicialis cuiusdam suffragli instar contributa, etsi exigua videantur, eamdem tamen habitura viam ad veritatem declarandam.

I. Cum Apocausus exitio prope demersus fuisset a Gabala, mox tamen emersisset, et in priorem gratiæ et honoris locum restitutus esset, ut iam diximus, omnem deinceps, quo eum ulcisceretur, lapidem movit eo usque, donec veritus ille, ne extrema pateretur, in maximum S. Sophiae templum confugit. Ibi aliquandiu commoratus multas ac varias minas cum audiret in se jacatas, ac rursus verereatur, ne inde subito abreptus in tartara et custodiari tenebras conjiceretur, atque idem sibi poculum hauriendum esset, quod aliis pluribus miscuerat, monasticum cogente necessitate habitum induit. Prior enim ipse sustulerat asylum illud longo ante, profugorum vetus praesidium, ipso quoque obsecundante patriarcha. Quam ob causam et ipsi in sumimas ignominias ac vicissitudines calamitosas inciderunt, ut postea dicetur. Qui enim divina tam aperte contemnunt, eos æquum est ejusmodi penas tandem aliquando subire, ut humanum genus his exemplis eruditatur, quæ efficaciorem quamdam viam habent ad comprehendendam fortunæ serociam.

II. Sedenim cum interea ver advenisset, Amurius 727 satrapa, trajecto magnis cum copiis Asiaticis Hellesponto, Didymotichum venit, atque inde rursus cum imperatore Byzantium usque progressus est, et visendi studio, et urbis, si oportere, sollicitandæ causa. Cum itaque venisset, et justo spatio interjecto, modo stans modo circumdeundo, specularetur et oculis lustraret, majorem

trapo, quique a Paphlagonia usque in Phrygiam imperabat, ut testatur ipse Cantacuzenus non uno loco. Amur vero postmodum cum viginti millibus equitum venit, et Cantacuzeno adfuit contra Momitilam, ut scribit idem Cantacuzenus cap. 81. DUCANG.

in modum obstupescerat, tum urbis magnitudinem A intuens, tum altitudinem murorum et pulchritudinem, tum admirabiles circumductarum fossarum substructiones, tum denique situm ipsum et ordinem propugnaculorum. Idem rursus admirabatur, quod in summis mœnibus non appareret ea hominum frequentia, quæ solet esse in urbibus magnis et magno civium numero refertis; sed paucis demptis, omni bellico apparatu omnique præsidio destitutus murus videretur. Nimirum Apocaucus, intestinos plebis motus magis veritus, quam extenorū hostium impressionem, licentiam non dabat volenti cuique murum adscendere; sed iis duntaxat peditum equitumque, quibus maxime confidebat. Eorum enim alios intus portarum custodes constituerat, ut insomnes excubarent: aliis ut mœnia noctu circumirent, nec non totam intus urbem perlustrarent, præceperat.

III. Nondum dies quatuor effluxerant, cum imperator castris motis profectus est cum Amurio, debellatus Momilitam, qui ad magnam paulatim potentiam pervenerat, urbesque et terras Romanas quotidie invadebat. Atque inter hæc ver abiit. Transgressis Rhodopen monte Romanis simul et Persicis viribus, cœpit bellum apparare Momilitas. Illebebat 728 enim tunc in ditione sua urbes Xanthiam ac Perithorium, et quæcumque sive utrinque adjacent, sive interjecta sunt, municiaria ac loca; et equitum ultra quatuor millia.

IV. Media jam æstate, cum fruges maturæ es- C sent, imperator copiis omnibus secum assumpsis castrametatus est juxta Perithorium, suosque acie directa instruxit et ordinavit. Jam autem Momilitas, cum in urbe Perithorio præsidium sibi si. mūm constituisset, magna stipatus hominum n. anu et majoribus animis inflatus, prodierat. Nihil enim parvum, nihil humile de se sperare ei succurrebat; sed quasi victoriam jam, ante factum pugnæ periculum, haberet præ manibus, medios in hostes ruit plenus audacie.

V. At imperator, adversus hostium frontem se et Romanas legiones cum collocasset, impetu atque incursionem Momilitæ sustinebat. Persicas autem vires, quæ numerosas erant, in orbem accurate undique explicuit, ut in medio, tanquam carcere aut rebus, Momilitas eum omni suo exercitu includeret. Statim vero atque tubarum et tympanorum sono mista est illa barbaris Persarum moribus familiaris in bello vociferatio, plurimus per omnem illum locum tumultus exstitit, et Momitilam, antequam tentatum esset prælrium, de